

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/ BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em Reais

Receitas Primárias	Previsão		Receitas Realizadas	
	Atualizada	Até o Bimestre		Até o Bimestre/ 2015
		2016	2015	
Receitas Primárias Correntes (I)	1.713.246.946,44	1.640.006.462,17	1.470.744.326,02	
Receitas Tributárias	520.434.604,48	465.677.114,91	421.134.384,59	
IPTU	162.624.000,00	141.122.432,19	124.713.370,12	
ISS	192.973.000,00	180.007.919,71	165.393.329,61	
ITBI	65.537.000,00	46.262.762,47	50.237.449,27	
IRRF	67.472.000,00	70.553.195,52	55.968.986,68	
Receitas Tributárias	31.828.604,48	27.730.805,02	24.821.248,91	
Receitas de Contribuições	232.263.000,00	256.530.543,15	210.235.125,67	
Previdenciárias	212.533.000,00	225.589.749,85	192.092.953,69	
Outras	19.730.000,00	30.940.793,30	18.142.171,98	
Receita Patrimonial Líquida	25.509.114,00	26.862.747,17	20.081.959,90	
Receita Patrimonial (I)	85.421.084,90	106.613.351,23	85.164.109,21	
Aplicações Financeiras	59.911.970,90	79.750.604,06	65.082.149,31	
Transferências Correntes	784.546.749,89	743.165.496,61	686.438.456,85	
Cota-Parte do FPM	73.242.000,00	71.208.455,66	62.458.566,28	
Cota-Parte do ICMS	195.863.000,00	175.512.453,37	168.502.919,93	
Cota-Parte do IPVA	98.184.000,00	98.043.112,89	89.088.618,91	
Convênios	2.371.672,04	967.023,60	6.441.109,39	
Outras	414.886.077,85	397.434.451,09	359.947.242,34	
Demais	150.493.478,07	147.770.560,33	132.854.399,01	
Dívida Ativa	39.822.000,00	36.666.125,64	23.167.792,74	
Diversas	110.671.478,07	111.104.434,69	109.686.606,27	
Receitas de Capital (II)	198.085.367,20	41.926.499,26	52.733.224,59	
Operações de Crédito (III)	156.103.000,00	33.988.000,19	42.368.670,84	
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	
Alienação de Bens (V)	350.000,00	270.860,00	629.386,40	
Transferências de Capital	41.612.367,20	7.667.639,07	9.735.167,35	
Convênios	34.514.250,00	4.001.392,52	6.751.063,65	
Outras	7.098.117,20	3.666.246,55	2.984.103,70	
Outras Receitas de Capital	20.000,00	-	-	
Receitas Primárias de Capital (VI) = (II - III - IV - V)	41.632.367,20	7.667.639,07	9.735.167,35	
Receita Primária Total (VII) = (I + VI)	1.754.879.313,64	1.647.674.101,24	1.480.479.493,37	

Despesas Primárias	Dotação	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em Restos a Pagar não Processados	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Em	Em
						2016	2015
Despesas Correntes (VIII)	1.767.945.180,20	1.668.122.173,06	1.479.079.336,65	1.593.276.836,74	1.378.095.889,35	74.845.336,32	100.983.447,30
Pessoal e Encargos Sociais	1.040.686.335,68	998.487.381,95	844.057.804,48	991.013.943,50	838.014.623,83	7.473.438,45	6.043.180,65
Juros e Encargos da Dívida (IX)	22.626.000,00	22.536.406,38	16.313.924,44	22.536.406,38	16.311.921,78	-	2.002,66
Outras Despesas Correntes	704.632.844,52	647.098.384,73	618.707.607,73	579.726.486,86	523.769.343,74	67.371.897,87	94.938.263,99
Despesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)	1.745.319.180,20	1.645.585.766,68	1.462.765.412,21	1.570.740.430,36	1.361.783.967,57	74.845.336,32	100.981.444,64
Despesas de Capital (XI)	314.679.091,55	113.804.695,08	110.389.678,45	83.233.498,54	81.998.682,38	30.571.196,54	28.390.996,07
Investimentos	269.453.603,05	68.744.466,22	72.308.206,28	38.187.495,54	45.405.423,04	30.556.970,68	26.902.783,24
Inversões Financeiras	11.512.025,17	11.356.507,15	12.124.565,79	11.342.281,29	10.636.352,96	14.225,86	1.488.212,83
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XIII)	27.000,00	482,30	4.569,57	482,30	4.569,57	-	-
Demais Inversões Financeiras	11.485.025,17	11.356.024,85	12.119.996,22	11.341.798,99	10.631.783,39	14.225,86	1.488.212,83
Amortização da Dívida (XIV)	33.713.463,33	33.703.721,71	25.956.906,38	33.703.721,71	25.956.906,38	-	-
Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	280.938.628,22	80.100.491,07	84.428.202,50	49.529.294,53	56.037.206,43	30.571.196,54	28.390.996,07
Reserva de Contingência (XVI)	1.014.000,00	-	-	-	-	-	-
Reserva do RPPS (XVII)	70.006.000,00	-	-	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	2.097.277.808,42	1.725.686.257,75	1.547.193.614,71	1.620.269.724,89	1.417.821.174,00	105.416.532,86	129.372.440,71
Resultado Primário (VII - XVIII)	(342.398.494,78)	(78.012.156,51)	(66.714.121,34)	27.404.376,35	62.658.319,37	-	-
Saldo de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(136.844.000,00)
FONTE: Sistema Equilano e Tribunal de Contas. Nota 01: Valores sujeitos a alteração. Nota 02: Os valores do Demonstrativo divergem do relatório do TCE - Tribunal de Contas do Estado do Paraná, devido ao TCE estar consolidando a Entidade Sercomtel Contact Center, empresa não dependente do município de Londrina. Nota 03: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 3184 de 30/01/2017 do Jornal Oficial do Município. Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF Contador: DANILO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-0 Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ	